
 
R O M Â N I A 

J U D E Ț U L  S U C E A V A 
C O M U N A  B U N E Ș T I 

CONSILIUL LOCAL BUNEȘTI 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind   alocarea  unui sprijin financiar  din bugetul local,  Bisericii  Ortodoxe „Sfântul Nicolae” din 
satul  Uncești, comuna Bunești, județul Suceava, pentru completarea  fondurilor  proprii necesare 

în vederea  executării  lucrărilor   de reabilitare  la „Sfânta Masă” din altarul Bisericii Parohiale 
 
 
      Consiliul Local al comunei Bunesti, judeţul Suceava; 
      Având în vedere: 
     -Referatul de aprobare  prezentat de primarul comunei  Bunesti, în calitate de inițiator,  privind  
alocarea  unui sprijin financiar  din bugetul local,  Bisericii  Ortodoxe „Sfântul Nicolae” din satul  
Uncești, comuna Bunești, județul Suceava, pentru completarea  fondurilor  proprii necesare în 
vederea  executării  lucrărilor   de reabilitare  la „Sfânta Masă” din altarul Bisericii Parohiale, 
înregistrat la nr. 2697/ 10.06.2025; 
   -Raportul compartimentului financiar- contabil, înregistrat la nr. 2731/ 11.06.2025;  
   -Adresa  Arhiepiscopiei Sucevei  și Rădăuților nr. 3389/ 14.05.2025; 
   -Cererea  Parohiei „Sfântul Nicolae” din satul  Uncești, comuna Bunești, nr. 21/ 14.05.2025; 
   -Hotărârea Consiliului Local  privind aprobarea bugetului local de venituri si cheltuieli pe anul 2025; 
   -Avizul favorabil al Comisiei pentru pentru programe de dezvoltare economică -socială, buget- 
finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, servicii si gospodărie 
comunală înregistrat la nr. 2748/12.06.2025; 
    Analizând temeiurile juridice, respectiv :  
        -prevederile art. 3 alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme 
de sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
        -dispozițiile art. 4 alin. (2) lit. a), art. 14 și art. 15 din Anexa la HGR nr. 1470/2002 privind 
aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 82/2001 
privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase 
recunoscute din România, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
       -prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 
        În temeiul prevederilor  art. 129 alin. (2) lit. d), art. 7 lit. s), art. 8 lit. a), art. 196 alin. 1 lit. a)  
precum și art. 197 alin. (1)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
      Art. 1 - Se acordă un sprijin financiar  din bugetul local, in suma de 15.000 lei, Bisericii  Ortodoxe 
„Sfântul Nicolae” din satul  Uncești, comuna Bunești, județul Suceava, pentru completarea  fondurilor  
proprii necesare în vederea  executării  lucrărilor   de reabilitare  la „Sfânta Masă” din altarul Bisericii 
Parohiale. 
       Art. 2 - Suma prevăzută la art. 1 din prezenta hotărâre va fi suportată din bugetul  local al 
comunei  cu încadrarea în prevederile bugetare  aprobate la cap. 67.03.07  art. 59.12. 
 
 
 



 
 
       Art. 3 - Unitatea de cult, va prezenta în termenul prevăzut de lege, documente justificative 
pentru suma alocată, cu respectarea prevederilor HGR nr. 1470/2002 privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea 
unor forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din 
România, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
      Art. 4 -Primarul comunei, prin Compartimentul  financiar-contabil, va aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
      Art. 5 - Prezenta hotărâre se publică pe pagina de internet a institutiei si se comunică  in termenul 
prevazut de Lege,  prin grija secretarului general al comunei: 
      - Primarului comunei; 
      - Compartimentului financiar- contabil; 
      - Bisericii  Ortodoxe „Sfântul Nicolae” din satul  Uncești, comuna Bunești; 
      - Instituției Prefectului - județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate în 
termenul prevăzut de lege. 
 
 
                               Preşedinte de şedinţă,                                                                Contrasemnează,  
                       Consilier local,   DRILEA MARIA                                          Secretar general al comunei 
                                                                                                                                   Gorgan Florica- Daniela           
                   

VIZA CFP 
 
 

                                                                               
BUNEȘTI 
Nr.32 / 12.06.2025 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


